
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.812  125Terça-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1002/ 2021
ISIS MOREIRA CARDOSO LUSTOSA
MATRÍCULA: 5958229
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 02/08/2021 a 11/08/2021
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1532/ 2021
ERICK COELHO SILVA
MATRÍCULA: 5958588/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 01/12/2021 a 08/12/2021
OBJETIVO: Realizar perícias diversas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1770/ 2021
EDNA DO SOCORRO FERREIRA DAMOUS
MATRÍCULA: 5233054/1
CARGO: Perito Criminal
JACELI ARAGÃO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 62324/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Polícia Civil
JOSÉ ROBERTO FARIAS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 72389/1
CARGO: Agente de Artes Práticas
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 17 1/2 (Dezessete e meia) PERÍODO: 03/12/2021 a 20/12/2021
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1322/ 2021
ADRIANO VALENTE RODRIGUES
MATRÍCULA: 57200887/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 21/09/2021 a 28/09/2021
OBJETIVO: Realizar pericias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 746458
PORTARIA N°. 306/ 2021
ROBERTA DE FREITAS GODOY
MATRÍCULA: 5958210
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 12 1/2 (Doze e meia) PERÍODO: 08/04/2021 a 20/04/2021
OBJETIVO: Realizar treinamento.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1400/ 2021
HERCULES FONSECA MORAES
MATRÍCULA: 5958523/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 02/10/2021 a 11/10/2021
OBJETIVO: Realizar pericias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 746491

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°414/21 DE 23 DEZEMBRO DE 2021– GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 01.01.2022 a 30.01.2022:
Luciclea Vilhena Ferreira - Aux. Operacional
Maria do Socorro de Jesus Oliveira de Almeida - Perito Criminal
Mariluzio Araújo Moreira da Silva - Perito Criminal
Stélio José Batista dos Santos - Perito Criminal
De: 03.01.2022 a 01.02.2022:
Raquel Terumi Ito - Perito Criminal
De: 01.02.2022 a 02.03.2022:
Adelina Sosinho Furtado - Perito Criminal
Carlos Eduardo Bispo dos Santos Costa Passos - Perito Médico Legista
Carlos Fernando de Melo Lopes - Perito Criminal
Celcina Caxias Aguiar - Perito Criminal
Denis Figueiredo da Silva - Perito Criminal
Edson Ferreira da Silva - Perito Médico Legista
Edvaldo Rodrigues de Castro - Perito Criminal
Erica Emmanuelle Lima Santos - Perito Criminal
Fernando Douglas Jardim Santos - Perito Criminal
Gilberto Alexandre Carlos de Almeida - Perito Criminal
Isis Moreira Cardoso Lustosa - Perito Criminal

Janete da Silva Soares - Assistente Administrativo
Juvenal de Araujo Lima Junior - Perito Médico Legista
Marcelo Iaghi Salame - Perito Criminal
Marcelo Neves Seguin Dias - Perito Médico Legista
Marco Antonio Silva Ferreira - Perito Criminal
Mary Lanne de Aguiar Silva - Aux. Téc de Perícia
Mauro Sérgio Moura de Araújo - Perito Criminal
Nair Correia de Freitas Castro - Perito Criminal
Nadine Glesse - Perito Criminal
Naly Cristina Sousa de Jesus - Aux. Téc. de Perícia
Nilson Barbosa Pereira - Perito Criminal
Overland Bastos - Perito Criminal
Romulo Rossine dos Santos Brito - Perito Criminal
Thiarlis Rubens Almeida Portela - Perito Médico Legista
De: 01.02.2022 a 15.02.2022:
Chrystianne Pammela Alves da Costa - Aux. Téc. de Perícia
Luiz Fernando Lobato da Silva - Perito Criminal
Marcel Luiz Rodrigues Ferreira - Perito Criminal
De: 11.02.2022 a 20.02.2022:
Hercules Fonseca de Moraes - Perito Criminal
De: 14.02.2022 a 28.02.2022:
Erick Coelho Silva - Perito Criminal
Robson Wendel dos Prazeres Cunha - Aux. Téc. De Perícia
De: 15.02.2022 a 16.03.2022:
Ayrton Alexander Andrade Folha - Perito Criminal
De: 15.02.2022 a 01.03.2022:
Daniel Alves Jati - Perito Criminal
De: 01.02.2022 a 20.02.2022:
Fábio Vasconcelos Meireles - Aux. Téc. de Perícia - Radiologia
Waldiney Mendes Flexa - Aux. Téc. de Perícia - Radiologia
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 23 Dezem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 746183

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 273/2021-CGD/PAD/DIVERSAS 
Belém, 23 de dezembro de 2021.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N°1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 12/2021-CPAD, de 
23.12.2021, subscrito pelo Presidente da Comissão Clauber Roberto Santos 
de Moraes, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2019/295838.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo discipli-
nar instaurado pela PORTARIA Nº 25/2021-CGD/PAD, publicada no DOE 
nº 34.709, de 24.09.2021, para dar continuidade a investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 24.12.2021;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 746648
PORTARIA Nº 4699/2021-DAF/CGP, de 27/12/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de JANEIRO/2022, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Adenilson Cardoso Neves 57201652/1 28.07.2020/2021 03.01 a 01.02.2022 BARCARENA

Francisca Alessandra Vieira Pastana 57188146 /2 23.01.2020/2021 03.01 a 01.02.2022 PROJUR/PENALIDADES
Gilberto Jair Rodrigues da Silva 6403163/1 29.05.2019/2020 10.01 a 08.02.2022 DAF/CL/GAMM

José Alex Silva de Oliveira 57197331/1 02.06.2020/2021 10.01 a 08.02.2022 CAPANEMA
José Wanderlei da Silva Oliveira 3266400 /1 30.07.2020/2021 10.01 a 08.02.2022 DTO/CED/GCTRAN

Ronize Calderaro Casseb 57202021 /1 01.08.2019/2020 17.01 a 15.02.2022 SANTAREM
Telma Alice da Cruz Paiva 57214880/1 18.03.2019/2020 27.01 a 25.02.2022 DHCRV/CRV/GVIV

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


